
41993D0014

22.9.2000JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 239/427

DECIZIA COMITETULUI EXECUTIV
din 14 decembrie 1993

privind îmbunătățirea practicii cooperării judiciare pentru combaterea traficului de droguri

[SCH/Com-ex (93) 14]

COMITETUL EXECUTIV,

având în vedere articolul 132 din Convenția de punere în aplicare a Acordului Schengen, denumită în continuare
„Convenția Schengen”,

având în vedere articolele 48-53 ș
i articolele 70-76 din convenția menționată anterior,

DECIDE:

Pentru îmbunătățirea practicii cooperării judiciare în combaterea traficului de droguri, părțile contractante se
angajează ca în cazul în care partea solicitată nu intenționează să dea curs unei cereri de asistență reciprocă sau
intenționează să îi dea curs doar în parte, aceasta va informa partea solicitantă asupra motivelor refuzului său ș
i,
în cazul în care este posibil, asupra condițiilor care trebuie îndeplinite înainte de a da curs unei astfel de cereri.

Decizia intră în vigoare din momentul în care toate statele parte la Convenția Schengen au notificat faptul că au
fost finalizate procedurile necesare conform sistemelor lor juridice pentru ca aceste decizii să devină obligatorii pe
teritoriul acestora.

Paris, 14 decembrie 1993.

Preș
edintele

A. LAMASSOURE

19/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17


